112 年

1 月 1 日

至 6 月 30 日

111 年

1 月 1 日

至 6 月 30 日

歸屬於本公司業主之

淨利   $ 417,955   $ 331,041   $ 690,887   $ 1,022,982

股   數

單位：千股

112 年

4 月 1 日

至 6 月 30 日

111 年

4 月 1 日

至 6 月 30 日

112 年

1 月 1 日

至 6 月 30 日

111 年

1 月 1 日

至 6 月 30 日

用以計算基本每股盈

餘之普通股加權平

均股數   673,217   673,217   673,217   673,217
具稀釋作用潛在普通

股之影響：
  員工酬勞   350   505   870   976
用以計算稀釋每股盈

餘之普通股加權平

均股數   673,567   673,722   674,087   674,193

  若合併公司得選擇以股票或現金發放員工酬勞，則計算稀釋每股

盈餘時，假設員工酬勞將採發放股票方式，並於該潛在普通股具有稀

釋作用時計入加權平均流通在外股數，以計算稀釋每股盈餘。於次年

度決議員工酬勞發放股數前計算稀釋每股盈餘時，亦繼續考量該等潛

在普通股之稀釋作用。

二八、  取得子公司之控制

 (一 ) 取得子公司之控制

  合併公司原持有台南混凝土之股權係以採權益法之關聯企

業評價，惟合併公司於 111 年 3 月以現金 22,080 千元作為取得

股權之對價，致持股比例由 49.08%上升至 52.28%（截至 111 年

6 月 30 日已累計為 67.74%），合併公司持有表決權過半，是以

取得控制力，並列為子公司。

- 35 -

  合併公司依據 IFRS3 之規定，按原有投資於取得控制日之

公允價值除列原採用權益法之關聯企業投資，並將公允價值與

帳面金額間之差額認列為處分損益，後續依照收購法認列子公

司之資產及負債於合併報告中。前述公允價值與帳面金額之損

益計算如下：

   金 額

原有投資之公允價值   $ 493,544

原有投資之帳面金額   (  130,103 )

認列之利益   $ 363,441

  合併公司於 111 年 9 月取得收購價格分攤報告，並調整自

收購日起之原始會計處理及暫定金額並重編比較資訊。

  資產負債表相關項目調整增加如下：

  111 年 6 月 30 日

  重 編 前  調 整  重 編 後

不動產、廠房及設備   $ 7,660,684   $ 309,406   $ 7,970,090
遞延所得稅負債   $ 1,309,735   $ 8,948   $ 1,318,683
保留盈餘   $ 6,196,607   $ 157,058   $ 6,353,665
非控制權益   $ 381,412   $ 143,400   $ 524,812

  綜合損益表相關項目調整增加如下：

111 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日

營業成本－折舊費用   $ 134

其他利益及損失－視為

處分採用權益法之關

聯企業利益

   $ 157,149

- 36 -

 (二 ) 取得控制日之資產及承擔負債

   台南混凝土公司

流動資產

  現  金   $ 12,780

  按攤銷後成本衡量

之金融資產－流

動

   15,000

  透過其他綜合損益

按公允價值衡量

之金融工具

   1,741

  其他流動資產   169

非流動資產

  不動產、廠房及設

備

   1,108,051

流動負債

  應付票據   (  7 )

  本期所得稅負債   (  338 )

  其他應付款項   (  486 )

  其他流動負債   (  8 )

非流動負債

  遞延所得稅負債   (  131,310 )

   $ 1,005,592

 (三 ) 非控制權益

  台南混凝土公司之非控制權益（ 47.72%之所有權權益）係

按取得控制日所享有可辨認淨資產之已認列金額所享有之比例